vencimento de cada uma das faturas, em dívida, e até integral e definitivo

pagamento.»[2]. 

A R. contestou e reconveio, pugnando para que «B ) Seja procedente, por

provado, o pedido reconvencional formulado pela Reconvinte, reconhecendo-

se o crédito da mesma sobre a Reconvinda no valor de € 24.539,44 (vinte e

quatro mil quinhentos e trinta e nove euros e quarenta e quatro cêntimos),

efetuando-se a compensação de créditos peticionada nos termos do 847.º do

CC, devendo ainda a Reconvinda ser condenada a pagar à Reconvinte o

montante de € 6.528,90 (seis mil quinhentos e vinte e oito euros e noventa

cêntimos) relativamente ao excesso de compensação.». 

Após a prolação do Despacho Saneador, na apreciação dos requerimentos

probatórios rectificados, exarou-se despacho em 12 de Junho p.p., que

culmina: 

«Pelo exposto, decido:

[...]

da Recorrida e, para além do mais, não são de livre acesso, o que convoca o

tema da colisão dos direitos, com assento no art. 335.º do Código Civil, a

dirimir por Tribunal superior.   

Conforme deflui dos factos articulados pela Recorrida (supra, n.º 5), a

facturação de 9491,70 € (nove mil quatrocentos e noventa e um euros e

setenta cêntimos) compreende-se no conjunto de factos essenciais que, porque

impugnados, foram transpostos para os Temas da Prova (supra, n.º 1),

concretamente o mencionado sob i) – conexionado com a matéria já vertida no

Objecto do Litígio, igualmente seu ponto i), acrescentando-se que a mesma